**Quarta** promissio est. Tibi dabo clauēs re-  
gni cœlorū. Explicatur ex Luca: tu-  
listis clauē sciētie: & nec vos introistis, & eos qui  
ingrediebātur phibuitis. Igitur clauis vna est ca-  
thēdra, magisteriū, & docēdi autoritas: q̄ scribē &  
Pharisēi habuerūt. ¶ Rursum est apud Isaiā: lo-  
quētē de Eliacim sacerdote: Dabo clauē domus  
David, sup humerū eius: aperiet, & nō erit q̄ clau-  
dat. Vbi nō intelligitur clauis David p̄ imperio  
seculari. Nā erat tūc rex in Iuda, ad quē regni se-  
cularis imperiū spectabat, erit ergo imperiū Sa-  
cerdotale: quod Eliacino committebatur. ¶ Cū  
attestatur verbū Dñi, ego viuo, & fui mortuus: &  
habeo clauēs. i. imperiū & gubernationē vitę &  
mortis. ¶ Ergo cū Dñs dat clauēs Petro: dat ca-  
thēdrā docēdi, dat & imperiū gubernādī in Ec-  
clesia. Igitur oēs difficultates definire, ad eū spe-  
ctat: habet. n. cathēdrā, licet ignorātissimus fin-  
gatur. Ita habetur in cap. maiores, de Baptismo. &  
24. q. 1. Cano. quoties. Similiter admittere mini-  
stros in Ecclesiā (à Cardinali, ad accolitū,) ad Pa-  
pā spectat: vt ad Eliacim spectabat admittere in  
tēplū. Itē norma ministerij diuini, altaris, Sacra-  
mētōrū, ad p̄scriptū Papę spectat. vt ad summū  
Ecclesie gubernatorē. ¶ Latissimę sunt hęc cla-

ues, & tā latē patēt, quātū patet Ecclesia. Si. n. Pe-  
tro datur cathēdra, ergo ipse definiet quid sit de  
fide: quid cōtrā, hēresis. definiet, quid sit pecca-  
tū: quid cōtrā, sit iustū. Si itē Petrus habet Eccle-  
siasticū imperiū, eius mādati, (si iusta sint,) pa-  
rēdū erit. Meditatē verō Dñs dixit: Tibi dabo cla-  
ues regni: indicās clauēs esse sup humero nō sub  
pedibus. Nā Christus habet imperiū sup humerū  
suū. Planē q̄ clauibus in suū comodū abutitur, is  
sui, nō Petri vicē gerit. Sicut rex q̄ ppriā, & non  
cōmunē querit vtilitatē, nō rex est, sed tyrānus.  
Rursum nota: nō dicit, tibi dabo clauēs regni ter-  
rarū, sed cœlorum. Quomodo. n. Christus daret,  
(certē quātū ad vsum,) imperiū terrenū Petro,  
quē ipse habere volebat: dixit. n. regnū meū nō  
est de hoc mūdo. Scio Canonistas imperatorem  
terre facere Papā: nixi euidā testimonio Nicolai  
Papę titu. de Rom. Ecclesia c. 1. Sed hanc rem si  
cognoscere vis, vide cap. vnam sanctam, de ma-  
ior. & ob. in extrauagantibus communibus.

**Quinta** promissio est: Quodcunq; ligaue-  
ris, erit ligatum. Et sexta promissio:  
Quod solueris erit solutum. Vbi primum aduer-  
te: ex multis doctoribus Scholasticis, & decretis  
pontificum, idem videri posse clauēs regni, & ius  
soluendi & ligandi. Sed sunt fortassē diuersa. Si-  
quidem Pharisēi habebant clauē sciētie: non  
perinde tamē habuerūt ius soluendi peccata. Et  
Eliacim habuit clauē regni Iuda: non tamen pec-  
cata potuit ligare, aut soluere. Et imperatores re-  
gesq; clauēs habent regni sui, qui nihil de pec-  
catis agunt. Igitur cum hēretici viderent, datam  
Papę cathēdrā docēdi, & ius Ecclesiam gu-  
bernandi: calumniari possent, eū non posse pec-  
cata soluere & ligare, idē Dominus, post clauēs  
regni, ius ligandi tribuit & soluendi: Quod quia  
pendere, vel claudi, videbatur in clauibus, idē  
clauēs dictę sunt. ¶ Huic promissioni Dominicę  
primo obiicitur. Multos Papas ligasse, & absoluis-  
se, quod vt iniuste factum, nō est ratum in cœlis.  
Respondet Panormitanus, in capi. ab excommu-  
nicato, de rescriptis. Et Glosa in capit. presenti, de  
sentent. excommun. lib. 6. Domini verbum intel-  
ligi, clauē nō errante. Sed enim hęc adiectio nō  
habetur ex textu. Ideo dicerem: idē debere di-  
ci de iure ligandi animas, & de formis Sacramen-  
torum: quę sepius non efficiunt gratiam in reci-  
pientibus, nec sortiuntur effectum suum: nō quia  
inefficaces sunt, sed quia materia est in disposita.  
Profectō dictum est: Omnes ad quos peruenit  
aqua ista, salui facti sunt: & item qui crediderit &  
baptizatus fuerit saluus erit. At contra multi ba-  
ptizantur, & gratiam non suscipiunt. Id sanē non  
tribuitur impotentię baptismi, aut confessionis:  
sed iis qui baptizantur. Ita quod ligatur à Petro,  
si materia non fuerit indisposita, ligatum erit.  
Ex se enim Petri absolutio, & ligatio valet: nisi  
valor suus ex materia inuolidetur. Sicut cū Cō-  
fessor absoluit impœnitentem, profectō nisi ma-  
teria obstaret: potestas efficeret. Ita cū excōmu-  
nitate

consecra-  
tio epi,  
a papa,  
Deuter. 22.  
Genes. 22.  
Genes. 24.  
Iob. 41.  
Cantic. 2.  
Luce. 11.  
Isaic. 22.  
Apocal. 1.  
clauēs

clauēs  
sate  
Isaic. 9.  
368  
scis solo  
to. 209.  
Ioan. 13.  
Luce. 12.  
Isaic. 22.  
Marci vlti.

nicat innocētē, pfectō nisi materia obstaret, sententia excommunicaret. ¶ Ex dictis habetur Papā posse excommunicare: ex hoc quod ligare potest. Siquidē Cyprianus epist. 2. tomo. 1. p. ligare, excommunicare intellexit. ¶ Secūdo habetur, Papā in foro animę peccata absolvere & ligare. ita Gelasius Papa, in tomo de vinculo anathematis, confessus est. ¶ Tertiō habetur Papā posse indulgentias, ex Christi thesauro cōcedere. Hac. n. ratiōe ab oī pœna, vel ab eius parte penitēs absolvitur. Quod si absolvitur, absolutus erit. ¶ Quartō habetur Papam posse ligare penitentes, in Sacramento penitentię, ad pœnam pro peccatis debitam. Quicquid recentiores Theologi dicant. Quod enim ligauerit, ligatum erit.

¶ Secunda obiectio est: Si Petrus ligat super terram: quomodo Augustinus excommunicabat defunctum Cecilianū: Rabanus Theodorū mortuum. Sophronius Origenem: Papa Dioscorū, iam vita functos? Id habetur. 24. quęst. 2. capit. vltimo. Ad hoc videri poterat Gelasius respondisse Epist. ad Faustum. Item & Leo Papa, Ecclesiam non posse excommunicare defunctos. Sed veritas est: Nō posse Papam precipere defunctis, ne communicent viuus. Potest tamen precipere viuus, ne pro certo quodā defuncto orent. & hæc est excommunicandi mortuos ratio. Vt habetur 24. quęstio. 2. capit. sanē profertur.

¶ Libet vnū verbum adhibere. Si (vt vetustiores Theologi tradebant) Petrus nunquam absoluisset, sed ostenderet solum absolutos: cur Dominus dixit: quod solueris, erit solutum, & non potius quod ostēderis solutū? Certissima ergo est sententia, Petrum absolvere eū qui vinculis peccatorum ligatus venit: modo dolorem quendā adducat, quam Theologi dicunt attritionē. Et sup hac re, iam opinari non licet: Est enim definita à Concilio Tridentino sub Iulio. 3. Sessio. 3. cap. 4. Vbi habetur, eū qui dolet de peccato, vel propter peccati turpitudinem, vel propter gehēnæ metū, vel propter pœnarū timorē (quē Niniuitæ habuerunt) si volūtate peccādi excludat, & à Sacerdote absoluat, absolutum corā Deo esse.

### Exinde cœpit Iesus.

Cœpit ostendere discipulis, quia oporteret eū pati. Quis vrget te, vt sit pati necesse? Nū malus es, vt passurus sis? Rapuisti ne, vt exoluas? Si sanctus es, nō est necesse pati. Quod si hominū amor passioni te subdit: an nō poterat Pater tuus, hominib⁹ noxā remittere, sine tua passione? Aut certē, si de hominib⁹ sese vlcisci volebat, sumeret ab eis penā vel æternā vel temporalē. Quod si hominū labores, sat nō sunt suę culpę soluendę: sed laborādū tibi est, qd: an nō sat laborasti? Quod si adhuc mori cupis: quid oportet in tā celebri loco, tam solēnidie à tā illustri gente, tā multa pati?

Sanē oportet eū multa pati. Ipse. n. est oēs nos: omniūq; nostrū personā habet. Igitur delicta nostra, sua sunt. Id ipse cognouit cū dice-

bat: Lōge à salute mea verba delictorū meorum. Psalm. 27. Quia Pater in eo posuit iniquitates omnium nostrū. & infrā: Iustificabit ipse iustus, seruos meos multos, & iniquitates eorū ipse portabit. Portabit scilicet vt impleatur illud: proiecisti post tergum tuum iniquitates eorum. In tergum enim Christi proiectæ sunt, vt scapulis suis obumbraret nos. Rectē enim Paulus: Eum qui non noverat peccatū, peccatū fecit, vt nos efficeremur iustitia Dei in ipso. i. Christū innocētē, voluit Pater, omniū nostrū peccatis onerare. vt nihil nisi peccatū purū videretur, vt per eius iustitiā, iusti nos efficeremur: iustitiā nostrā, à sua manante. Si igitur oportebat nos pati, vt malos: oportuit etiā Christū pati, vt q; nostrā malitiā sustinebat. ¶ Et pfectō sat erat eius quilibet quātūvis exiguus labor, nedū mors, ad nos redimēdos. Sed videri voluit, plenissimē Patri satisfacere: si eas pœnas solueret, quas totū genus hominum pati debuisset. Tū voluit ea ratione Patrem maximē colere, & ostēdere eū eo cultu esse maximē dignū. Tū etiā voluit nos illa morte, velut funiculis Adā in sui amorē ferē cogere. quis. n. nō amet tātū redēptorē? Adeo friget pectus nostrū: vt nō nisi tāto calore posset accendi. Demū voluit erigere spē nostrā, si iusti essemus ad gloriā: si peccatores ad veniā. adeo debilitat spūalia credimus, vt fides, hæc requirat fulcimēta. ¶ Interim tu cōsidera: Oportere eū pati à senioribus, vbi mūdi residet prudentia. à scribis, vbi residebat scientia, & eruditio Theologica. à principibus, vbi residebat potētia, & autoritas. Vide quid tota mūdi suppellex, possit, conetur, efficiat? Cōtēdere cōtra Deū potest, eūq; occidere. Et vtinā tūc solū occisus esset: nā & quotidie caro cōcupiscit, eū in nobis occidere. Quod si cōtra Christū totus orbis dimicat, an nō ea re ostēditur Deus? orbis pugnat cōtra pauperē, humilē: & nō vincit tñ: imo vincitur. maior igitur orbe est, cōtra quē mūdus adeo nihil potest, iam si contra Christum orbis: si in te est Christus contra te erit orbis: caterua s. Seniorum, doctorū, & potentum. Tu verō interim paruulus sis, & abiectus: ne fugiat à te Christus. Si non fugit: vincet in te, insurgentes contra te.

¶ Quod verō Christus in Hierusalē voluerit mori, indicat: nullum esse locum, vbi ignominiosius Christus pati potuisset, quā Hierosolyma. grandis. n. ille Christi amor, & animus, non nisi summa aggreditur. Voluit enim Christus, quo nemo potest esse maior, offerre illud Patri sacrificium quo nullū potuisset offerri maius. Et voluit illud exemplum orbi proponere: in quo nihil esset nisi summum. ¶ Addit illud verbū. Tertia die resurreget. Hæc enim Dei cōditio est, vt post tempestatem, tranquillum faciat: post labores, requiē tribuat: non solum in vita futura: sed & in pręsenti, tribuit centuplum, & post mortales labores, gloriam resurrectionis concedit.

Et assumens eū Petrus, capit increpare illā. Itaq; nō solū pugna nobis, ab ini

Psalm. 27.  
Isaie. 53.  
Isaie. 53.

Isaie. 38.  
Psalm. 90.  
2. Corin. 5.

Osee. 12.

Galat. 1.

Tobie. 3.

Math. 19.

ostendo absolutū.

W Opina  
t9 est so  
to.

Micheæ.7 ab inimicis imminet: sed etiam à domesticis Et ab his etiam, quos Prælatos Christus fecit. Et ab his quibus benefecisti. *Ioab. n. occidit Abnerem, & Amasam viros amicos.* ¶ Quâ verò graphicè loquitur Petrus. *Propitius sis tibi* An nò hanc vocè dicunt nobis amici? Cur inquit, te occidis, cum tanto rigore viuis? facilius còparabis cælum. dicunt igitur, propitius esto tibi. ¶ Petre vnde nosti, quod tam affirmatè asseueras: *Non erit tibi hoc?* Quis te Prophetam fecit? Quis iudicè còstituit? Christus dicit fore: tu nò fore. Cui credem? Adeò multum noster affectus potest: vt còtra Dei iudicium, suum pronunciet. ¶ At Dominus: *Vade post me Satana.* Docuit igitur còtènere omnè affectum, senectam, amicitiam, Prælationè: eius q̄ in via virtutis offendiculo nobis fuerit. Imo verò diabolus habendus erit ille, qui sicut Petrus Crucè à nobis auertit. Neq; verò Paulus potuit maius probum spūere in quosdã: quã eos inimicos crucis Christi, vocàs. nec se potuit magis laudare: quã dicens, mihi absit gloriari nisi in cruce. ¶ Addit Dominus: *Non sapis quæ Dei sunt.* Quid Domine, an nò Dei sunt diuitiæ & gloria? An nò est apud eum fons vitæ? An nò est in dextra eius longitudo dierum? Cur Petro, nò sapienti crucem dicis: nò sapis quæ Dei sunt? Quid Deo cū cruce? Diabolum iunge cruce, Deum verò cruce quomodo neces? At profectò, Christus cruce affixus, Deus est cruce confixus. Si ergo sapis quæ sunt Dei, sapies quæ sunt Crucis, vbi ille est tantopere fixus. Sanè duo erant viuendi modi: Voluptas & Crux. in voluptatem irruit demon: Crucem Deo vacuã reliquit. Igitur si vis Deum inuenire inuenies in Cruce, dolore, probris, tormētis, mortib⁹. Quia enim in sapiētia, voluptate, diuitiis, honore, non cognouit mundus Deum: placuit Deo p̄ stultitiam Crucis, saluos facere credentes. ¶ Adiūgit item. *Non sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominum.* Vt meritò Iob dicat: quare me posuisti còtrarium tibi? Quis iam non doleat, hominum ingenium, Deo contrarium? Verè Paulus. Prudētia carnis est Deo inimica: legi Dei non est subiecta, neq; n. potest. Vide q̄ estimadus sit hō? Cuius carnalis p̄pensio Deo còtraria est. Quia verò ex hac vnica doctrina, tota p̄debat hominum vita, ideò Christus non contentus eam dixisse Petro, conuocat turbas: vt audiant, & velut è suggestu leges fert: quas seruemus, si seruari volumus. ¶ *Si quis inquit vult venire post me.* qui à doloribus inferni detineri nò possum: qui Deus sum, cuius est vita, & qui est vita, has leges seruet. Prima est.

**Abneget** se. Explicatur à Paulo. Abnegatē pietatē, & secularia desideria. Est igitur abnegare se, facta carnis secundum spūm, mortificare. Est, habere corpus mortuum propter peccatum, viuum ad iustitiam. Quod si nò penetras audi. Vult homo se sui esse ducē, consiliariū, regem, Deum. Adhuc. n. tinnit in auribus nostris illud: Eritis sicut Dij. Igitur te, à te mouere: nò vi

uere ad arbitrium tuum: ad leges tuas: sed Dei: id est abnegare te. Idq; maximè conspicies, cū tui immemor fueris. Cū non dolueris, nec letatus fueris, de tuę voluntatis successu. Sed si doles, est quia sic te dolere vult Deus: sicq; vult gaudere, si gaudes. ¶ Habet hæc abnegatio gradus suos. Summus grad⁹ est, nec opari, nec loqui, nec cogitare, nisi secundum legē Dei. Imus gradus est, nec loqui nec cogitare, nec efficere, q̄ sub mortali phibita sunt. Medius est ad summum contendere. Planè sumus serui: igitur viuendum est ad normas Dñi. & multo id vehementius si filij sumus. & id arbitrator esse qd̄ Dominus dicit: qui non renunciauerit omnibus, non potest esse meus discipulus. Omnibus scilicet quæ sunt contra legem. Lex secunda.

**Tollat** crucem suam. Explicatur supra, per illud: Qui non accipit Crucem suã. & item: qui non baiulat Crucem suã: & sequitur me, non potest esse meus discipulus. Porro non reliquit Christus indefinitum, quando sit baiulada Crux. Nam apud Lucã: iubet eam baiulari quotidianè. Iubemur. n. omni momento potius velle mori, & mori in Cruce, quàm letaliter offendere Dominum. Id enim est, diligere Deum super omnia. Primum ergo te negato: tum omne malum cupe tibi, prius quã mortale crimē admittas. Ita enim Christus cū esset Deus, exinaniuit, & velut negauit se, & omne malū tulit, quo tibi còmodaret. Porro nò à te exigitur: vt Christi Crucem feras, non enim posses, sed vt tuã feras, iuberis. Cuique enim Deus parauit Crucem, labores, tētationes, quas ferre sit potens. Fidelis enim Deus, qui nò permittet tētari supra vires, sed vt humeris Christi Crucem grandè imposuit, ita debilibus nostris debiliores imponet. Tertia lex.

**Sequatur me.** Græcis est Acolutitomu, id est, sectator meus sit & perpetuus vię meę comes. Requiritur ergo à nobis illa familiaritas, confabulatio, & còuersatio: quã eiusdem vię comites, habere solent. Quã quis prestare possit, nisi qui feruenter amet, non video. ò igitur Christiani, quibus semel Christus placuit, contendite in eius amore feruere. quia sine charitatis feruore, quis negare se, quis ferre Crucem, quis p̄petuus Christi poterit esse comes? Profectò ille te ita amat, vt comitem viæ se præstet: congerronem, & adiutorē: an non & tu, eius comes eris? Si vię tuę comes fuerit, omne bonū tibi sociū esse puta. Propterea n. te mala premūt: quia Christo vitę socio cares. At equidè, sicut Iudeos præcessit, in columna nubis, & ignis: ita & multo maximè nobiscum esse cupit: vsq; ad còsummationē seculi. Vniuit. n. se nostrę carni, insignum: qd̄ nos sibi socios perpetuò habere vellet. Si igitur bonum fuit Deo, nostrę carni adherere: & ponere in nobis cor suum: cut nos nò ita contendimus Deo adherere, & in eo cor nostrum ponere? ¶ Num verò Domine has leges tuas, vt consilia proponis, an vt præcepta? Respondet: Qui

Genes. 3.  
Math. 10.  
Luce. 14.  
Luce. 9.  
Deuter. 6  
Philip. 3.  
1. Cor. 10.  
Exod. 13.  
Math. 28.  
Iob. 7.  
Psalm. 72.

**Qui** voluerit animā suam saluam facere, perdet eā. Id est, Peribit qui non negauerit se, q̄ nō tulerit Crucem, qui nō me sectatus fuerit. Quis tamē in suo gradu. Neq̄, n. eque sectari iubetur laicus, vt monachus, vt Prælatus. Est igitur Euāgelium paradoxa. qui se humiliat exaltatur. Qui se negat, cruci affigit, & perdit: is se in cœlū sustollit, is se verè statuit. Planè paradoxa fuit verbū, caro factum. Paradoxa sit, caro se relinquēs, in Deū trāsiens. *Quid enim prodest si vniuersum mundū lucreris & anima tua detrimētus sis?* Quo significatū est: ferè fieri non posse, vniuersum mūdū, sine animē detrimētō lucrari. Qui n. volūt diuites fieri incidūt in laqueū diaboli, & in desideria multa, & nociua. Est. n. cupiditas radix omniū malorū. quā quidā appetētes, errauerūt à fide. Spinē n. sunt diuitiē, quē pūgunt, lacerāt & cruētant animā nostrā. Roga Cēsare Iuliu, Alexandrū illū: qui vniuersum mundum sibi subiugauit, quid ex hoc lucro lucrati sunt? An non & anime, & corporis necē? *Quidquam dabit homo cōmutationem, (post mortem) pro anima sua.* Dum viuīs, peccata elemosynis redimuntur. commutamus lachrymas, cōtritionē, ieiunia: pro anima nostra. Vel certè cōmutamus Sanguinē Christi, pro anima nostrā. Ille siquidē sanguis redēptio nostra est. At post mortē, nō est pretiū. nō commutat. o. iam frater noster non redimit. non redimit Deus homo: ideo nō dabimus ei placationem nostrā: quē sola Christus est sed laborandū erit in æternum: & moriendo, viuendum in finem. Hęc enim vita tempus est negociandi. Post vitam, recipiendum cuique iuxta opera.

**Filius** enim hominis uenturus est, in gloria Patris. Venerat prius filius Dei in abiectioe hominum: ueniet postea filius hominis in gloria Dei. Nota primū ex Igino papa: illud verbū, ueniet. signū enim est diuinitatis. uenit quippe non solū à Patre, sed à se. Secūdō: ueniet in gloria Patris. Pater in sua gloria, oia habet sibi subiecta: ita cum uenerit Christus, habebit sibi cūcta subiecta.

Nunc. n. nō omnia subiecta sunt ei. Tertiō ueniet in gloria Patris, & Angelorum. igitur ueniet stipatus tota curia cœlesti. & id est uenire in gloria Patris, adoratus ab Angelis omnibus. Quartō: *Tunc reddet cuique.* Nūc. n. non reddit: siquidem nunc multę sunt tribulationes iustorum. Contra uerō, impij pacē habēt: & in labore hominū non sunt. Quintō reddet cuiq̄, iuxta opera eius. Etiā pueris reddet, iuxta opa quę gesserunt. Nā pueris non baptizatis reddet iuxta opus, qd̄ in Adā peccauerūt. Baptizatis uerō, iuxta merita Christi, quę in baptismo illis applicata sunt. Sextō nota. *Reddet cuiq̄, premium scilicet essentialē, vel pœnam æternā.* Sanè nūc satisfacere potest vnū membrū, pro alio mēbro. Ideo potest Deus, vni in purgatorio reddere, iuxta opus alterius. Sed post diē iudicij, cessant suffragia: & in diē iudicij premiū, vel pœna essentialis solū datur ex cuiusque meritis. Vt iā Lutherani ora cōcludant. Se-

primō expēde: reddet cuiq̄, Nō dicit, reddet animabus, sed cuiq̄, toti, & integro. Animabus. n. defunctorum statim à morte, secūdum earū opera reddit. Sed animabus cū corpore iunctis, premia & pœnas differet, vsq̄, ad iudiciū. *Lapsus ergo in ea re fuit (vt fertur) Ioānes 22. Quid qd̄ etiam animabus, reddet honorem, aut confusionē, coram toto orbe, in diē iudicij: Quod vsq̄, in eū diē differetur.* Octauō nota: Non dixit reddet iuxta misericordiam suam: sed secundum opera, id est, ex operum condignitate. Dignus quippe eo premio erit, q̄ se negauit, Christi Crucē tulit, Christi que perpetuus comes fuit. Nonō intellige: quāta sit infinitas Sapientię & iustitię Christi: q̄ cūcta cūctorū mortaliū opera, tā in parato, & procinctu cognoscat: tāq̄, omniū valorē nouerit & pretiū. Quis nisi Deus id posset, vel nosse, vel taxare? Adeò. n. iuste taxabit, vt nec impij de taxatione cōqueri possint. Quare o Christiani, quos terribilis ille dies manet: in quorū facultate est, vel premium, vel pœnā comparare, quid negligitis? quid cessatis? Currite vt cōprehendatis. Vigilate, vt vos iudex vigilantes inueniat. oleū in uasis sumite, ne vacui reiciamini.

## CAPVT. XVII.

Et post dies sex assumpsit.

**ÆC** TRANSFIGURATIO aptari potest futuro regno Christi. Et item presenti. Agā de sensu priore.

**Assumpsit** *tres discipulos in montem excelsum.* id est, in cœlū. quod tam excelsum est: vt

animus horreat, iuspiciens intercapedinē à terra ad lunam: inde ad stellatum cœlū: inde ad Em-pyreum: vbi est beatorum locus. Mons ille mons pinguis est: mons, in quo beneplacitū est Domino habitare in eo. In quo habitabit in finē. Mons decem millibus multiplex. Imo tot millibus frequens, quot dignum est tam nobilem, & spaciosum locum, habere. ne terra illa uiuentium sine habitatore redigatur in solitudinem. Ascendit in hunc montem Christus iuxta Lucā: vt oraret, id est, interpellaret pro nobis. videlicet Pōtifex, qui non in manu facta sancta intromit, exemplaria uerborum: sed in ipsum cœlum: vt appareat nunc vultui Dei pro nobis. Sanè Pōtifex Iudęus quotānis introibat in sancta sanctorum, id est, in exemplaria uerorū. cum sanguine quē offerret pro peccatis: vt vultum Dei placaret. At Christus intromit semel in sancta: æterna redemptione inuenta, vt oraret, & aduocatus esset pro nobis: nō semel, sed semper. Nota tā excelsa esse dona Dei: vt necesse sit, Christū orare: vt nobis illa donentur. Et licet Christus iam mortuus fuerit. & Patrē placauerit: tot tamen sunt peccata nostra, vt ferè impedimen-

Luce. 18.

Ioānis. 1.

1. Timo. 6.

Luce. 8.

Daniel. 4.

1. petri 1.  
Psalm. 48.

Luce. 19.

Epist. 1.  
Decret.

2. Corin. 1.

Psalm. 33.

Psalm. 72.

Roma 5.

Math. 10.

1. Cori. 9.  
Luce. 12.

Psalm. 67

Luce. 9.

Hebrę 9.

Leuit. 16

impedimento sint, ne flumen gratiarum, per Christum comparatū, ad nos peruenire possit. ¶ In montem adduxit Dominus tres. Nec enim vult solus in suo esse cœlo. Volo, inquit, Pater: vbi sum ego, sit & minister meus. Et itē: Ego dispono vobis: sicut disposuit mihi Pater meus, regnum. Siquidem sine inuidia cōmunicat bona sua, & eorum honestatem non abscondit. Tanta est charitas eius, qui totus charitas est.

¶ Quod autem tres secum in cœlum abducat, significatur status Christianitatis. Siquidē iuxta August. in tres classes diuiditur Ecclesia. s. in Rectores: qui sunt clerici. Qui significantur per illos laborantes in agro: ex quibus vnus assumetur: & vnus relinquetur. Et in plebes. s. coniugatos: qui significantur per molentes in molendino. Et in cœlibes, id est, continentes, significatos per eos qui sunt in lecto. Hos significabant

Noe, Daniel, Iob. Noe siquidem regit arcam per aquas, vt Clerus. Iob in laboribus, vt coniugati. Daniel vir desideriorum, vt cœlibes. Quid verò

clarius potuit significari per Petrum, Iacobum, & Ioānem: quā hi tres Christianorum status? Petrus cum suis, regit Ecclesiam. Iacobus in lucta est, & labore. Ioānes delicatus, in lecto est peccatoris Domini. Igitur assumens Dominus hos tres Apostolos, significabat se assumpturum in cœlum illos tres status.

¶ Rursum, Petrus representat Patrem mundi rectorem. Iacobus, Filium in labore cum demone luctantem. Ioānes, Spiritum sanctum, pacis & quietis autorem. Assumit ergo Dominus eos Christianos qui representant Patrem (quando se regunt) & Filium, (quando sunt in laboribus plurimis) & Spiritū sanctum, (quando charitatis dona conseruant.) Dignus planē qui assumatur in cœlum, is qui Trinitatem representat in terra. ¶ Porro mysterium est quod assumantur seorsim. Dū enim viuimus, corpus quod corrumpitur, mille miseras animę cōmunicat. Mūdos mille labores subire facit, demō mille excitat pugnas. At qui assumuntur in cœlum, a malis omnibus liberi, & ab eis facti seorsim, assumuntur.

¶ Assumuntur verò, & non ipsi eunt. Quia tota naturę potentia huc pertingere non potest: vt homo ascendat in cœlum. Nemo ascendit in cœlum, nisi quem Deus (qui est aquila grandis) expansis alis assumpserit, & portauerit in humeris suis: & nisi agnus fuerit quem pastor super humeros suos in cœlum portauerit. Textus.

**Resplenduit** *facies eius vt sol.* Interim quōd Christus vultui Dei assistit in cœlo pro nobis, (id est, dum in monte orat,) faciem habet fulgentem, vt sol. Ita enim facies Christi fulget in loco illo, vbi fons est luminis: sicut sol fulget in loco isto tenebrarum. Aduertis ne quantus erit splendor ille Christi? Qui lucentes stellarum in cœlo globos, ita obscurat: sicut sol nobis obtenebrat stellas. Vt enim infinita est diuinitas Christi, ita infinita est gratia ani-

mę suę. Quare, & ferē infinita erit lux vultus ei⁹. Iam igitur intelligis, quare nullus sol erit in illo cœlesti monte necessarius, vbi. s. adeo Christus refulget. ¶ Iā sicut Deus dicitur amictus lumine sicut vestimento: ita Christus amictus est niueo candore: ideo dicitur, vestimenta habere albertia, vt nix. Videlicet ne credas immensam vim luminis in facie fulgentem, Christum cremare, non cremat: siquidem niuis candor ibi potest consistere. Rursum, sicut nulli rei adeo natiuē adest candor, vt niui: ita nec niui ita adest, vt carni Christi.

**Et ecce** *apparuerunt illis Moses & Elias.* Veniet Elias, in fine mundi conuersurus omnes nationes ad Christum. Venit Moses ferē in initio mūdi conuertēs Iudeos ad Deū, vt August. docet. 20. de ciui. c. 29. Igitur Princeps Iudeorum, cum gente quam Deo quęsiuit: & Princeps conuertendorum cum gente fideli, non erunt a Christi gloria alieni. Sed quia ambo Christo militarunt, ambo in eius gloria videntur. ¶ Magnum verò mysterium est: quōd Moses, & Elias loquuntur, de Christi morte. Nemo enim poterit in gloria esse, nisi de Christi morte loquutus. In fide enim saltem implicita sanguinis Christi oēs seruantur: qui cœlo fruuntur. Id enim erat quōd omnis oblatio sanguine mūdabatur, quia sine sanguinis effusione nō fit remissio. Ideo Gregorius dixit: Qui præcedebant & qui sequebantur oēs clamabāt osanna. Omnes enim ante, & post Christum, per fidē in eum, in Ierusalē cum Christo, conscendant. ¶ Iam Petrus; Christianorū vice dicit:

**Bonum** *est nos hic esse.* O verē quā bonum esse in cœlo? Ego inquit ostendam tibi omne bonū: quā bonū ergo esse vbi ostenditur omne bonū: vbi torrente voluptatis anima potatur. Vbi licet bibere de fonte vitę: & in lumine Dei, eius lumen videre. Vbi ipsa Dei essentia est species, & imago sui. Vbi Deus est merces magna nimis. Vbi est magna multitudo dulcedinis abscondita, his qui timent Deū. Vbi est thesaurus infinitus seruatus hominibus. Vbi omnia bona venient cum illo vnico bono.

¶ Quā bonum est nos, Hic, esse: o hic, In cornu filio olei. Vbi absterget Deus omnē lachrymā: Vbi mors vltra nō erit. Vbi nec luctus, neq. clamor in plateis. Vbi facit Dominus conuiuium pinguium, vindemię, medullatorum, vindemię defecate. Vbi præcipitat Dominus faciem vinculi colligati super omnes populos. Hic, est domus Dei, templum Dei, gaudiū Dei, Deus ipse. ¶ Nec vacat mysterio illud, esse. Nos hic esse: nō fuisse, non fore, sed esse. Quia iuxta Platonem, non propriē tribuitur Deo, quod fuit, vel erit: sed qui est: esse enim eternitatis est: ita & beatis eternitatis esse tribuitur.

¶ Addit Petrus. *Faciamus siue figamus hic tria tabernacula.* Quia nullum bonum plenum esse potest: nisi fixum sit, & stabile. Ideo Petrus curat de

Apocal. 21  
Psalm. 103

Hebrę. 9.

Math. 21.

Exod. 33.

Psalm. 35.

Eodem.

Genesis. 15.

Psalm. 30.

Sapient. 7.

Ibidem.

Isaię. 5.

Psalm. 143.

Isaię. 15.

Isaię. 25.

Math. 25.

Exodi. 33.

Ioann. 12.

Lucc. 22.

Sapient. 7.

1. Ioan. 4.

In Psal. 36.

& Psal. 99.

Mathęi. 24.

Eodem.

Ezechi. 14.

Dn iel. 9.

Ioannis. 13.

2. Corin. 11.

Ioannis. 3.

Deuter. 32.

Lucc. 15.

D. Thom.

3. pro.

**Luce. 16.** rat de tabernaculorum stabilitate. Iam mansiones cœlestes dicuntur eterna tabernacula: vt illud. Facite vobis amicos, de mamonâ iniquitatis: qui vos recipiât in eterna tabernacula. Querit ergo stabilitatem tabernaculorum Petrus. Querit etiam eorum ordinem, vt quiuis mansionem agnoscat suam. Est enim pax tranquillitas ordinis. Cum igitur in domo Patris, mansiones multę sint: optat Petrus cuiuis pro dignitate, suam. Tum, maximè Petrus curat, & optat omnes admitti in regnum: siue Iudęos, siue gentiles. Ideo dicit, tibi cum Christianis vnum. Most cum Iudæis vnum. Elię cum gentibus, per eum conuertendis, vnum.

**Adhuc** loquente Petro, nubes lucida eos ambit, & qua vox Patris auditur. Nubes significat maiestatem & gloriam Patris: qua ambiuntur in cœlo sancti: luce. s. inaccessibili. Vt circumdati se videant pelago dulcedinis, infinitate lucis, Dei Patris maiestate. In qua gloria, nihil aliud auditur, nisi, Hic est filius meus. Cuius meritis gloria est Patri comparata: gloria hominibus cōmunicata: Cuius causa Deus habet homines filios: cuius causa filij habent Deum patrem. Iubet ergo Pater omnes sanctos in ea gloria, filium intendere. Non solum, vt Deus est, sed etiam vt homo. Videntur ergo mihi hac Patris voce, omnes sancti in Christum intenti, vt redemptorem, ducem, pastorem. **Apocal. 4.** Tunc cadunt sancti in facies suas. Vbi indicatur summa ad Christū sanctorū reuerentia, summus Christi fulgor, omnium oculos perstringēs. & indicatur, qui sint ipsi sancti: agnoscunt enim se, ex peccato ad tantam gloriam subleuatos: ideo volunt abscondere quod ipsi sunt: vt in eis solum fulgeat quod Dei est. Neq; possent sancti illum Christi splendorem sustinere, nisi tangeret eos I E S V S. Igitur, vt qui in magna luce versatur, dum tegit oculos, indicat & lucis magnitudinem, & oculorum imbecillitatem: ita illi sancti cadentes in faciem, indicant infinitam ferè lucē, in Christo: & infinitam in se, ex se, insufficientiā ad eam ferendam. **Quod** verò præcipit Dominus, ne eam visionem sancti dicant: Indicat sanctos (quæ est eorum charitas) ad nos descēsurus, vt de suæ gloriæ magnitudine admoneant: nisi à Christo, quia id non expedit, vetarētur. Quia si Deo, de sua gloria nō credimus: neq; si aliquis à mortuis resurgat, credemus.

**Luce. 16.** **SECUNDA** explicatio quę se offert, est de Ecclesia Christi. Nemo nescit eam esse montem excelsum. Mōs, super terrena eleuat<sup>9</sup>. Excelsus, quia ordinis est Diuini. Cum audis Ecclesiam, vitam Christianam intellige. Quę non ex sanguinibus est, aut ex volūtate carnis, sed ex Deo. Neque caro & sanguis eam instituerunt sed Pater, Montem excelsum eam esse iam vides.

**Ioannis. 1.** **Math. 16.** Assumuntur in hanc vitam Petrus, Iacobus, & Ioannes, id est, credentes per fidem, luctantes per spem, diligētes per charitatem. Petrus enim

iustificatur, ex viua fide. Iacobus luctatur, ex eternorum spe. Ioannes diligit, ex ardenti charitate. ¶ Venit in huius montis cacumen Christus: vt oret. Nemo enim ante Christum ita orauit: nec ita Deum sua oratione placauit. Nemo ita orare docuerat: nemo vim & robur præbuerat orationi. Igitur veniēs Christus oraturus in vitam Christianam, & spiritualem: docuit munus vitę Christianę esse orare. Oportet enim semper orare. Docuit præterea, per orationē veniendum esse, in transfigurationem, id est, in participationem seculi venturi. Docuit per orationem veniri in familiare colloquium cū Deo, & cum sanctis eterne beatitudinis. Et demum per orationem venire præsidium languentibus discipulis. ¶ Orante verò Christo apparent Moses & Elias: ille mansuetissimus: hic zelantissimus. Vt scias per orationē humiliare te ipsum: & legem Domini zelari. Oratio est, quę feritatem animę mansuetam reddit: & eiusdem mansuetudinem in Dei zelum ferocire facit. Et ita in Christo maximè relucet mansuetudo ipso dicente, discite à me quia mitis sum. Sed in eodem est zelus. Zelus enim domus Dei comedit eum. ¶ Secundum Lucam euigilant de somno discipuli. Quia licet vita Christiana omnibus habentibus fidem, communis sit. Non tamen contingit Christum videre fulgentem, nisi ijs qui ex peccato, & tepiditate, ad vigilem & sarrectam vitam traducuntur. At vita, aut in peccato, aut in torpore, non vita: sed vel mors, vel somnus dicenda est. Ita enim Paulus: Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. ¶ Vigilantibus itaq; splendet Christi facies, vt sol. Et albet vestes: vt nix. Non clam est, faciē Christi, quam Moses videre cupiebat, esse eius diuinitatem: sicut vestimenta sunt sacra verba, & opera: quę in hac vita peregit. Dicitur. n. in Apoca. Byssinum esse iustificationes sanctorū, id est, vestis byssina sanctorum, est bona opera eorum. Igitur sanctis vigilantibus diuinitas Christi splendet vt sol. Splendet quidem: quia illustriorem de ipsa notitiam assequuntur, quàm cœteri non vigilantes. At quia notitia illa non est omnino clara, ideo non dicit faciē Christi esse solem, sed fulsisse sicut solem. Vestimenta Christi, eius. s. opera, & verba: his qui in vita Christiana vigilant, adeò albet: vt nihil in eis sordidū, erroris, doli, aut peccati inueniant: imò nihil non diuinum & cœleste suspiciant. Nostra opera vt pānus mēstruatę rubescunt. Sanguine enim manus nostrę sunt pollutę: sanguis siquidem ex peccatorum nostrorum vulnere manās animam nostram sordidat & cruentat. At in Christo omnia sunt sicut nix. Sanè in sua passioe veste coccinea indutus est: quia sanguines nostros, id est, peccata nostra ipse portauit. Sed tantus est eius niueus candor: vt coccinum nostrum, in albam lanam reddiderit. Ideo confidenter dicit: quis ex vobis arguet me de peccato?

1. Ioan. 3.  
Luce. 18.  
Math. 11.  
Psalm. 68.  
Ephes. 5.  
Exod. 34.  
Apocal. 19.  
Isaic. 64.  
Isaic. 1.  
Math. 27.  
Isaic. 53.  
Isaic. 1.  
Ioannis. 8.

Marci. 14. cato? & licet testes accessissent subornati, peccati notam ei inurere, nequiverunt, & Pilatus non inuenit in eo causam: & Herodes alba cum veste remittit. Rectè igitur vigilantibus apparent sicut nix: quæ liuidis hostium oculis, tenebrosa videri non potuerunt. Fidelis igitur Dominus in omnibus verbis suis, & sanctus in operibus suis. Ideo ait: Si quis voluerit cognoscere de verbis meis, an ex Deo sint & fulgeant, faciat voluntatem Patris mei. Tunc Petrus.

**Bonum** est nos hinc esse. Clament igitur Prædicatores, quibus vigilare datum est. Bonum est in hac vita vigili esse: nulla alia vita lumen, dulcedinem, quietemque præstare potest, nisi hæc. Nulla enim vita testimonium perhibet quod filij Dei sumus. In hac vita est fulgor, & notitia Dei. In hac est candor omnium virtutum, adeo bonum est nos hinc esse, vt si gloria comparanda non esset, hæc vita cœlestis (vt sufficiens premium) amplectenda esset.

O si Prædicatores fulsisset in hac vita Christus, vt clamaret omnibus: venite faciamus hic, tria tabernacula: vbi Christus cum mansuetudine Mosaica & Eliaco zelo habitare possit. Neque enim sine his Christus habitare alicubi vult. Sed quia parum est homines admonere: vt tabernacula construant: ideo ad Dominum clamare debuissent. Vt sicut Moses habuit tabernaculum inter Iudæos, & Elias habiturus est inter infideles: ita & Christus tabernaculum sibi construere velit inter omnes. Faciamus tria tabernacula, id est, faciamus vt sint tria. Vnum fuit Mosi: alterum erit Eliæ. Sit ergo potissimum tibi. Lucas addidit, Petrum hæc dixisse nescientem quid diceret: videlicet, quia adhuc fides eius obscura est. Adhuc per fidem ambulamus, non per speciem, adhuc non videmus faciem ad faciem, sed per speculum in enigmate. Igitur nondum plenè scimus quæ dicimus. Alioqui, nihil aliud diceremus quàm, educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo.

At vero, qui in vita spiritali vigilantes, Christum splendentem videre meruerunt: hi nonnūquam nube obumbratur lucida, id est, fauore quodam & præsidio cœlesti: Quo se Dei cura, & dilectione protectos ferè sentiunt. In qua protectione nihil aliud audiunt: quàm, Hic est filius meus. O mortales, quid vagi & errantes singuli singula habetis idola? cur queritis vanitatem, & diligitis mendacium? Cur respicitis in vanitates & insanias falsas? Hic est vester Deus. Hic est quem Pater vobis demonstrat: quem tota Philosophorum schola monstrare voluit, nec potuit. Hic est ille quem tot figuris & vmbri innuebat lex illa vetusta. Hic est quem totus mūdus enarrat. Ipsum ergo audite, secundumque, eius regulas & præcepta versamini. Siquidem non est aliud nomen datum sub cœlo, in quo oporteat nos saluos fieri. Igitur sicubi animum Prædicatores pulsauit de Christiana professione du-

bietas, contigeritque, hanc nubem, fauoremque Dei in animo sentire: ilico omnis fugatur dubitatio. Stat firmus, hunc esse credens Filium Dei dilectum. Et quia vox Patris dicentis, ipsum audite, operatoria est & efficax: ideo in prædicatores Christum iam (illustrius quàm solebat) agnoscentis pectore, efficit quandam ad Christum reuerentiam: & ad eius præcepta obedientiam: quam ipse sentire, non adeo facile exprimere potest. Efficit vox illa, vt verba Christi melius intelligantur, auidius audiatur, efficacius compleantur. Efficit, vt magis nos pudeat peccatorum, & negligentia nostræ: magisque terreat rigor, & iustitia Dei. Et ideo addit textus, Apostolos timuisse: & velut pudibundos, cecidisse in facies suas. Tunc ipse Christus tactu suo languentes roborat: vt enim emortuus Abraham iuxta naturam, nouam secundum Deum, accipiat potentiam, ad gignendum Isaac: ita Christus suos excitat: vt mortui secundum carnem, viuant secundum Deum. Vt iam non in carne, sed in nouitate vitæ procedant. Iubentur tamen qui hunc Christi tactum, Patris vocem, eiusque nubem senserunt: ne ista dicant. Sacramentum enim regis celare bonum est. Et Ezechias punitur, quia thesauros suos Babilonijs demonstrauit. Et demum, sancta sanctorum voluit Deus esse velata. Ideoque Zacharias viso angelo obmutescit: ne visa mysteria publico donet.

## Et cum venisset ad turbas.

IN hac hystoria tractatur curatio mirabilis, difficillimi morbi, id est, eius morbi, qui in vita Christiana maximus est. Quale est peccatum iam vetustum. Nulla planè difficilior curatio, quàm eius, qui ab infantia seculo seruiuit, & demoni. De hac enim veteri infirmitate dicit Ierem. 30. re. insanabilis fractura tua, pessima plaga tua, curationum vtilitas non est tibi. Et item: quomodo potest Æthiops mutare pellem suam, & pardus varietates suas? quomodo vos potestis esse boni, cum sitis mali? Et item: dixerunt desperauimus: post cogitationes nostras ibimus. Et item: pactum fecimus cum morte, &c. Igitur Christo proponitur desperatus homo, & dimissus iuxta desideria cordis sui. Quam sit huius infirmi curatio difficilis indicatur: quia discipuli eum curare nequiverunt. Et quia adductus coram Christo discerptus est, & elisus: & relictus, vt mortuus. Et quia oratione, & ieiunio tantum dicitur hæc plaga curabilis, quod nunquam de alio morbo dictum inuenitur. Aggrediar nunc textum, si prius admoncam parentes: quæ cura & diligentia, inuigilare pro salute filiorum, debeant: videntes huius lunatici patrem, ita coram Christo genibus prouolui, præcatorias manus extendere, lachrymis suffundi. Quod si hæc præstant patres car-

nis, quid deberent prestare patres spiritus?  
 ¶ Huius patris filius erat lunaticus, insaniam  
 in dissectionibus lunę patiens. Itaq; hominis sen-  
 sus, & iudicium pendebat ex luna. Morbus hic  
 dicitur comitialis & caducus, cadere faciens  
 nunc in ignem, nunc in aquam.

*temp.*  
 Genes. 1. ¶ 1. Iam nunc audi. Fecit Deus duo luminaria  
 magna, alterum vt preesset diei, in quo filij lu-  
 cis ambularent: in quo exiret homo ad opus  
 suum, & ad operationem suam vsque ad ves-  
 peram. Alterum vt preesset nocti: in qua per-  
 transirent omnes bestię sylvę: qui enim ebrij  
 sunt & dormiunt, nocte id patiuntur. Lumina-  
 re maius sequuntur Christiani: nobis enim nox  
 precessit, & dies appropinquavit: ideo vt filij  
 lucis ambulemus. Lunam sequebantur Iudei:  
 Cantico. 2. vt qui ambulabant in vmbra, donec aspiraret  
 dies. Sectabantur enim temporalia bona: quę  
 sunt vmbra cęlestium. At Christiani sectan-  
 tes spiritualia bona, lunam non spectant: ideo  
 lunatici non sunt: solares enim sunt: quibus. f.  
 Mathei. 16. facies Christi fulsit vt sol. Qui verò Christia-  
 nus, relicto suo instituto, bona sectatur tem-  
 poralia: quiq; ab infantia nihil nisi temporale  
 sapit, is verè, lunaticus ab infantia est. Porrò  
 quia sapientia carnis Deo est inimica (legi enim  
 Dei non est subiecta, neq; enim potest) fit ne-  
 cessario: vt demoniaca sit. Igitur qui lunati-  
 cus ab infantia est, demoniacus etiam ab infan-  
 tia est. Ideo enim Paulus precepit abnegare  
 impietatem, & secularia desideria. Et Ioannes,  
 nolite diligere mundum: quia qui diligit mun-  
 dum, Dei inimicus constituitur. Videbis hos,  
 prudentes adeò: vt mundum regere videri pos-  
 sint. Sed interius specta, lunaticos inuenies: qui  
 super re nihili, velut stulti, certant, odiunt, vin-  
 dicantur: & mille alia. Legi apud Galenum li. 3.  
 de diebus decretorijs: nutibus lunę seculum hoc  
 inferius maximè regi. Quòd in estibus maris,  
 & in crisi bus infirmorum facilè probatur. Dux  
 igitur seculi luna: regiturq; eius lumine lunati-  
 ci, vt reguntur temporales sua carnali prudē-  
 tia: non Christi, qui sol est. ¶ 2. Quā verò ca-  
 dant hi in ignes, & aquas: mōstrant mercato-  
 res, conijcientes se in æstatis, & hyemis iniurias:  
 & curiales mergentes se in mille pericula. Quid  
 bellatores? demum hi omnes, nunc amant,  
 nūc odiunt, nunc merguntur in summos dolo-  
 res: nunc in summas voluptates: nullibi scien-  
 tes tenere modum. Contrā iusti, seu solares ho-  
 mines, non cadunt in aquas dolorum, nec in  
 ignem voluptatum: sed sumunt ex eis quantū  
 est sumere necesse. ¶ 3. Hos lunaticos demò al-  
 lidit, id est, ossa confringit. Iam hīc vides dif-  
 ferentiam iusti, & iniusti: Iustus cum ceciderit,  
 non colliditur. Dominus enim supponit ma-  
 num suam, ne confringatur. Custodit enim  
 Dominus omnia ossa eorum: vnum ex eis non  
 conteretur. Caro poterit cruentari, sed ossa  
 seruantur. Ideo enim latronibus cum Christo

crucifixis ossa defracta sunt. At Christo, os nō  
 cōminuetis ex eo. Iniustis ergo cadentibus, os-  
 sa confringuntur, iuxta maledictionem Iob:  
 brachium cum ossibus confringatur. Igitur  
 diutina peccandi consuetudo rationem fran-  
 git, & habitus virtutum (qui sunt ossa) cōmi-  
 nuit. Cum igitur videris peccatorem, omni  
 verecundia, & pudore destitutum: & sine vir-  
 tutis amissę dolore in vicia ruentem: intellige  
 totum eum esse carnem, & nihil ossium, id est,  
 virtutū habere. ¶ 4. Allisus lunaticus spumas  
 ex ore respergit: quo nihil homini, vel fœdius,  
 vel deformius contingere potest. Cum videli-  
 cet, mali homines publicè, deformissima, & im-  
 pudensissima dicunt, & faciunt: tunc spumāt.  
 Traditi enim sunt in reprobum sensum: vt fa-  
 ciant quę non conueniunt, id est, vt faciant de-  
 decorosa & pudenda. Contra iusti parant bo-  
 na, & honesta: coram Deo, & hominibus. Ne-  
 mini dantes vllam offensionem, ne vituperetur  
 ministerium nostrum. Iusti enim sicubi labū-  
 tur, velut in occulto, egerunt stercora sua. At  
 iniusti publicè, vt Cinici. ¶ 5. Hic lunaticus are-  
 scit. Ficus illa, folia tantum habens, à Christo  
 maledicta, à radicibus aruit. Et palmes foras  
 eiectus arefcit: videlicet destitutus à succo: qui  
 à radice dimanat. Id fit, cum Christus (radix  
 in terra sitienti) auxilia tribuit peccatori, sed  
 debilia & infirma: quorum debilitate incipit sui,  
 cœli, Dei, & iusti, obliuisci: tunc arefcere inci-  
 pit, nam in inferno arefcit omnino.

¶ 6. Cæcus est hic lunaticus & surdus: vt qui ver-  
 ba Dei non audit, cum non sit ex Deo. & qui  
 lumen Dei non videat, cum Tobia, & si videt:  
 radios malignioris lucis, id est, Lunę, & prudē-  
 tię suę videt: non Christi. ¶ Iam lector vides  
 morbum desperatum: vides hominem, iacen-  
 tem in grabato ab annis. 8. O quā essent ad-  
 monendi parentes: vt filios suos docerent, in  
 his quę Dei sunt, ab infantia esse. Bonum enim  
 erit viro si portauerit iugum Domini, ab infan-  
 tia sua. Rectè sapiens precepit pueris: vt mit-  
 tant pedes, in compedes prudentię, & collū in  
 torquem eius. Alioqui si ab infantia lunaticus  
 homo est, Prędicatorum (nisi magnam fidem,  
 ieiunium & orationem habentium) ministerio  
 non sanatur: Soliq; Christo eius curatio serua-  
 tur. Sed ideò speranda eius curatio est, si modo  
 eius pater genu flectat, clamet, fleat,  
 ¶ Interim de horum prędicatorum incredulita-  
 te, quorum ieiuna virtute, lunaticus sanari nō  
 potuit, grauissimè Dominus conqueritur, di-  
 cens: generatio praua, quousque patiar vos?  
 quia videt prędicatorum culpa, morbos nō sa-  
 nari: & quia: cum maiori fide cōueniret eos prę-  
 ditos esse, quā vulgus: vulgarem tamen fidem  
 nō excederēt. Inquit igitur, quousque mihi tam  
 vulgaris fides? laboravi sustinens.

¶ Aduerte eum qui laborare nescit, quiq; totius  
 mundi molem sustinet: imò qui orbem tribus  
 digitis

Iob. 31.

Roma. 7.

Roma. 12.

2. Cori. 8.

Marci. 11.

Ioanis. 15.

Isaic. 53.

Ioannis. 9.

Tobię. 5.

Ioannis. 8.

Trenor. 3.

Ecclesi. 6.

Isaic. 10.

digitis sustinet: laborare se dicit, & pati nō posse prædicatorum tepiditatem: quōd si discipulos illos suos, annis vix tribus sustinet, viros alioqui bonos, & simplices: quomodo nos sustinebit tam iniquos, tamq; annis multis? Sed ne nomen Domini traducatur, ipse subiungit.

**Afferte** lunaticum ad me. Spes vitæ ex tempestate, clarescit: si Dominus nos ad se vocarit. Vide quid Petro profuerit à Domino respici? Quid virgini, cum respexit Dominus humilitatem ancillæ suæ? Quid Abeli, cū respexit ad eum Dominus, & ad munera eius? Quid demum humilibus, cum orationem eorū respexit Deus? Vitam dat & calorem: solis aspectus: & oculus hari impinguat equum, & hortum suum stercoreat. Afferte igitur illum ad me. Duo vult: & quōd alij afferant, & quōd ipse veniat. Propterea pauci sani, quia pauci afferunt: Adferre ad me quia non est in alio aliquo salus. Adferre tenebras, languorem, mortem, infernum, ad me, id est, fontem omnium bonorum. Allatus lunaticus coram Christo eliditur: & velut mortuus redditur. Vbi significatur, ea concertatio & pugna, morti simillima: quæ tunc inter carnem & spiritum committitur: cum hominem Deus conuertere vult. Describitur eleganter hæc pugna, cum dicitur. Circumdederunt me dolores mortis, & pericula inferni inuenerunt me. Et apud Isaiam: Ingredietur scissuras petrarum, & cauernas saxorum: a facie formidinis Domini. Quia cum vultu terribili increpat nostra peccata: cum aspexit (inquit Abacuc) dissoluit gentes, & contriti sunt montes sæculi: id est, vitia ab adolescentia firmata, sicut montes firmati à sæculo. Tunc confunditur superbia nostra: tunc eliditur animus, tunc timet, nec est foramen in quod abscondi non cupiat, à facie formidinis Domini. Cadit igitur lunaticus vt mortuus præ timore: vt cum Paulus coram Domino proponitur, ex equo velut mortuus disijcitur. Vt etiam August de se refert. 9. li. Confess. Quid enim faciet miser lunaticus, quem inferni minæ, aspectus iudicis, & vox eius terribilis terrent. Luna, quam eatenus sequutus fuerat, prouocat ne se deserat. Vicia ne antiquos comites despiciat. In hoc conflictu nō nūquam solet lunaticus suam antiquam velle miseriam: idq; spumare est. Sed redit statim ad se, dolens crimina vitæ prioris: hinc conteritur: cuius contritionis ea est vis: vt lunaticum ferè mortuū reddat. Verè cōteritur, cōmāuiturq; hominis animus. Verè Deus tūc mortificat, & in puluerem deducit: vt viuificet. Sed attende verbum Domini. Ego præcipio tibi ne iterum in eum introeas. Igitur nemo sanatur: nisi in quo propositum iterum non peccandi: nec admittendi amplius demonium, inuenitur. Gratia enim Domini adeo est efficax, vt (si velit hō) possit in perpetuum demoni resistere, intrare cupienti. Illo enim verbo, præcipio tibi, ne introeas ite-

rum, abstulit Dominus diabolo vim rursus intrandi, nisi ab infirmo introducatur. Abstulit igitur à demone vim cogendi: non abstulit ab infirmo vim recipiendi. Ergo homo qui à peccato sanatur, recipit gratiam, ne peccet, neue supra vires à demone tentetur. ¶ Iam quōd turba credat lunaticum mortuum, significat eā admirationem: quā populus admiratur hominem: qui in malis consenuerat, ad vitæ melioris spem reuocari. Vix. n. credūt hūc esse, qui viuebat oli.

**Tunc** accesserunt discipuli, rogantes, quare nos non potuimus. Vbi docentur prædicatores, cum aliquid dedecoris acceperunt, ad Christū in orationis secretō, recurrere: dicentes. Quare dereliquisti me? Respondet Dominus, propter incredulitatem. Quid? nū apostoli hereseos insimulatur, vt increduli? Quid? nū habitus fidei minui potest? Id enim constanter negant Theologi. D. Hieronymus, in dialogo contra Luciferianos: fidem accipit pro simplicitate: & deuotione: quæ planè minui potest. Sed capiendo fidem, vt cōmuniter solet, ea minui nequit. Porro vt miracula edat, non requiritur, vt formata charitate sit. Trāsferre enim montes, fides sine charitate potest: ipso Paulo doctore. Requirit ergo, vt arbitror, sibi gratiam sanctorum adiungi, aut operationem virtutum. Quæ sunt dona adiecta fidei: ideo per fidem fieri miracula dicuntur. Sed hæc explicent qui habēt. Ego enim arbitror hos miraculorum factores, antequam illa faciant, concipere de Domino, certam persuasionem, Deum per eorum ministerium illa facturum. Quam persuasionem non habere, fortasse hic vocatur incredulitas. Porro peccata non nunquā obstat, quo minus hæc habeatur persuasio. Si enim habueritis fidem ita seruentem & sursum ascendentem vt granum synapis, dicentis monti huic, &c. Mirabilem Dei bonitatem, quam sine inuidia etiam suæ potentia dona, vilibus vermibus cōmunicat: Dominus dixit, & facta sunt: concedit creaturæ, vt dicat, & faciat. Certè quia homo tunc instrumentum fit diuinitatis: sicut humanitas Christi erat instrumentum diuinarum operationum. Doctore enim Gregorio, & D. Thoma, sancti ex potestate miracula faciunt. Sicut Iosue dicit soli: sta, & stetit, & Petrus claudo, surge, & surrexit. Ergo vt nihil est Deo impossibile: ita & nihil est impossibile credenti: vtpote Dei ministro. Dices: Num ergo si credam me montes aureos facturum, aut totum subacturum orbem, fiet? minimè. Dicit enim textus: nihil impossibile erit vobis, vobis. s. spiritu fidei adflatis. Sicut illud: quicquid orantes petitis: ex spiritu orationis Christianæ: credite, & fiet vobis.

**Hoc autem** genus demoniorum in nullo exit, nisi in ieiunio & oratione. Quæ verba cum ad solos discipulos dicta sint, eū sensum habere videntur. Hoc genus demoniorū, non eiicietis nisi ieiunantes, & orantes. Videli-

Luce. 22.

Luce. 1.

Genes. 4.

Psal. 107.

Act. 4.

Psal. 17.

Isaie. 2.

Abacuc. 3.

Act. 9.

Reg. 2.

Marci. 15.

1. Corin. 13.

1. Corin. 12.

Psal. 148.

Iosue. 10.

Act. 4.

Luce. 1.

Marci. 15.

cet, quia genus morbi vetusti, & callo obducti, difficillimè curatur. Vt enim eo morbi genere languens, totus est demonis: ita qui morbum curaturus est, totus sit Dei. Quòd vix nisi ieiunio fit & oratione. Porrò conuersantibus discipulis in Galilea iam tertio memoriam refricat de sua passione. Quia regnaturus est pati necesse.

### Et cum venisset Caphar.

**L**ectorem præcatum cupio, ante expèdat hæc nostra, quàm dānet. Cæsaris nomine, mundū: cui imperat Cæsar, intelligo. Vt enim Christus suam Ecclesiam: ita Cæsar suum imperium representat. Imò si Petrus pro Ecclesia sumitur sæpe: quid miraris, si Cæsar sumatur pro mundo. Imò forsā, cum psalmus dicit: astiterunt reges terræ. Ibi reges, pro mundo intelligas. Alioqui tempore passionis, non astiterunt reges contra Christum. Nam quæstio eximia proponitur Petro. An Christus mundo pendat tributa? Profectò mundus à nobis omnibus tributa exposcit: lachrymas, labores, languores, & demum vitam, Quia enim in mundo habitamus, quasi in domo conducta, locationis à nobis pretium requirit: non alio, quàm vita contentus. Ideo cum exire iubemur de mundo, vitam mūdo relinquimus. Igitur Petre num magister tuus vitam, laboresq̄, suos, mundo pendebit? At Petrus, etiam non pendebit: dixerat enim Petrus Christo mortem suam prædicenti: Absit à te, non ita erit. Petri ergo sententia est: Christum non soluturum mundo vitæ suæ pretium, id est, non moriturum. Sed ò Petre, nisi moriatur Magister tuus, scandalum mundo dabit. Cuius lex est, vt omnes moriantur, qui in mortali vixerunt mundo. Est enim statutum omnibus semel mori. Et quis Petre mortis vulnus firmus expectasset, nisi Christi morientis exemplum vidisset? Ideo Dominus Petro respondet, se soluere mundo velle: prius professus se nihil illi debere. Certè filius Dei est, cui mundus totus se debet: ille verò mundo nihil. At quia in forma serui in mundum venit, ne mundo scandalum præbeat, vt seruus tributum mundo soluit. Sed non soluit, nisi quòd Petrus ex ore piscis detraxerit. Memineris lector, Ionam incidisse in vētrem piscis: & inde ad vitam rediisse. Ita decidit Christus in mortem, sepulchrum, & infernum. Hic enim est piscis qui Christum deuorauit: sed detinere in suo ventre nequiuit. Euomuit enim ex ore suo Christum mors & infernus. Inde verò extraxit Petrus, id est, extractum ostendit. Primus enim qui Christi resurrectionem ex morte monstrauit, fuit Petrus. Intrauit enim Petrus sepulchrum Christum quærens: quasi aperiens os piscis: vt inde staterem extraheret. Petrus item pro concione, primus Christum à morte reuocatum, prædicat: eūq̄, mundo soluit, in Christi gloriam, & Petri, (id est Ecclesiæ) vtilitatem. Soluit mundo: quia vi-

tam Christi per manus Petri, id est, Ecclesiæ mundus accipit. Soluit verò pro Christo, id est, exaltatione Christi: & pro se, id est, pro omnibus Christianis. ¶ 1. Relinquo tuæ disquisitioni, cur vita Christi sit didrachma? quòd aliquāto apertius est. Erat enim vita eius, simul diuina & humana. 2. Rursum illud: Cur Christus non nisi per manus Petri soluit? & quidem, quia non vult mundo vitam suam tribuere, nisi per sacerdotales manus. 3. Et illud ipsum didrachma offerētibz prodesse sacerdotibus: prodest enim tum ad spiritualem, tum ad temporalem comoditatem. 4. Tandem, vita Christi offertur pro Christo, ipse enim morte sua, suam meruit exaltationem. ¶ Offert se mihi, huius historię altera explicatio. Exactoris nomine, cui tributum homines pendūt, diabolus intelligitur. De Christo enim dicitur: quòd sceptrum huius exactoris, & virgā humeri eius superauerit: sicut in die Madiam. Hic ergo Cæsar & princeps mundi est, cui homines peccata pendunt. Adeò enim peccator est diabolus, vt nullum ab hominibus tributū nisi peccatorum velit. Nam Petrus interrogatur: & loco Petri omnes nos interrogamur: an Christus peccati tributum demoni soluerit? id est, an peccatum fecerit? Petrus respondet: peccatum non fecit, neq̄, dolus est in ore eius inuentus: nullum ergo tributum dæmoni pēdet. Id Dominus confirmat, dicens se esse filium regis. Sanè omnes creaturę aliquid de non esse, & de nihilo habēt. & ideo corrumpi & mori possunt: & homo secundum animam peccare. Solus Deus est: qui cum nihil, de nihilo habeat: nihil etiam habet de defectu, aut de peccato. Ideo ipse confidenter dicere potest: quis ex vobis arguet me de peccato. Siquidem eius diuinitas erat impeccabilis. Porrò in humanitate, tota plenitudo diuinitatis inhabitat corporaliter: Iccirco impossibile est eum peccare. Quare & impossibile est, ipsum diabolo censum peccati pendere. Vnde ipse dicit, venit princeps mundi huius, & in me nō habet quicquā, id est, nihil illi peccati debeo. ¶ At verò licet peccati censum ipse non debeat: si tamen non soluerit, ve miseris nobis. Si tributum nō soluerit, nec Pater sua promissa verificat: nec prophetarum vaticinia complētur: nec Patriarcharum votis fit satis: nec totius humanitatis necessitati succurritur. Meritò igitur Dominus dicit: Ne scandalum hominibus sim, soluere volo. Imò si non solueris Domine: nō tua, sed nostra peccata, cœli manebunt conclusi: angelorum ruinę desolatę: tui labores sine mercede: tuus Pater sine decore, nostra miseria sine remedio. eris igitur scādalum cœlis, angelis, Deo, & mundo. ¶ Soluere igitur vult Dominus, sed efficaciter non soluit: nisi peccata à Petro in ore piscis inuenta. Piscis à Petro, extractus ab aquis, est ecclesia fidelium. Licet enim fideles multi sint: vna tamen fides, vnumq̄, cor, vnum eos piscem constituit, Pisces verò dicuntur fideles, quia

Psal. 2.

Math. 16.

Hebr. 9.

Philip. 3.

Ione. 3.

1. Limbū.

Act. 10. 2.

Ioan. 20.

Isa. 9.

Ioan. 12.

1. Petri. 2.

Ioan. 8.

Colos. 2.

Ioan. 14.

Act. 6.

## CAPVT. XVIII.

In illa hora accesserunt ad eum.

ES CIO, VNDE

ambitionis pestis in mundum irrepsit. Hec in paradiso nostros parietes perdidit: in celo angelos decepit, in regno celorum Apostolos contaminauit. Apostolos videlicet, pau-

peres, rudes, piscatores: & hi etiam maiores in regno Dei esse volunt. Adam vult esse sicut Deus. Lucifer sedem in aquilone figere desiderat: nemo est, qui non ambiat esse sicut Deus: adeo creature coniurarunt, adeoque hanc rapinam, arbitrantur, ut Deus esse velint. Christus igitur videns superbiam esse occasionem, initium, & fomitem omnis peccati: respondet. Primum in genere, mox in speciali quid facturi sint, qui dominatum desiderant. Dicit ergo.

**Nisi** conuersi efficiamini sicut paruuli. Statim se profert admiratio cur non dixit: nisi conuersi diligatis, aut penitentiam agatis? Primum, cum nemo sit qui non peccet: qui verè & perfectè de peccato dolet, quiq; perfectè peccatum suum agnoscit, hic adeo se deiecit: ut nullus adeo paruulus sit. Age igitur. Primum quod in vita Christiana agitur est, quod manus Domini tangat peccatorem. Tunc illuminatur, & se peccatose cognoscit: se seruum esse peccati, se captiuum esse diaboli. se damnatum in infernum, se lesisse maiestatem: se celo, terra, & omni beneficio indignum: se omnium creaturarum odio dignum. Vides ne humilem: qui omnibus se bonis indignum videat? Rectè ergo Dominus, nisi conuersi a peccato, efficiamini ut paruuli.

Adde & illud: ut est fides ficta: ita est & charitas ficta. Paulus enim admonet, finem præcepti esse charitatem, de corde puro, conscientia bona, fide non ficta: est igitur fides ficta. Rursum est charitas ficta, eodem Paulo teste qui dicit: exhibeamus nos metipso, sicut Dei ministros, in multa patientia: & infra, in charitate non ficta. Vult igitur Dominus explicare, quado fides & charitas erunt non fictæ. Quod tunc fiet, cum nos velut paruulos effecerint. Igitur meritissimè dixit: nisi conuersi, sitis sicut paruuli. Ac si diceret, nisi conuersi habeatis fidem, & charitatem non fictam. ¶ 1. Nunc aduerte lector. Hoc loco, voluit Christus instituere eum: qui in Ecclesia præesse velit. Prima verò institutio est. Ut conuersus efficiatur, ut paruulus. Quasi diceret: Regula prima a prælato seruanda est, ut fidem & dilectionem habeat non fictam: sed quia paruulus sit. Hec enim veritas firma stat. Qui est in peccato mortali, iure diuino est inhabilis Ecclesiasticæ prælacioni. Licet si prælatus sit, suo malo sit. Ut rectè